Adplicatio k) fit hunc in modum: postquam labia in vulneribus minoribus ab ipso Chirurgo altera manu sunt adducta, imponitur emplastri, vulneris magnitudini adæquati antea ad *turibulum* ^{l)} calefactæ, extre-

i) *De Vuln. sclop. Incis. & punct. vers. germ. p. 512.*

*) cfr. Chirurgia p. 46.

k) Præteriti fortassis potuerat hæc encheiresis, ut simplicissima, lippis & tonsoribus nota, sed cum Chirurgiæ scriptores futuris hanc adnumerarunt, & ad vulnera consolidanda multum adserit utilitatis, prætermittere nolui.

l) Quod ad vulnera præsentim majora & profundiora obliganda semper adesse debet, ut in mutatione fasciarum, calore ær rarescat, sic que mitius in vulnus agat. Omnis aura frigida vulneri admissa, vasorum laceratorum adstringit fines, li. quorem alioquin deprimentes, quo natura vasorum elongationem fovet ac promovet, una cum intervenien-

wemitas alterutra, parti vulneris aversæ primum adfigitur, quam deinde quatuor alterius manus digitis junctim expansis, levi pressione apprimit, ac ad cohesionem firmorem retinet, usque dum leniore tractione apprehendit alteram dimidiæ emplastri partem alligaturam, pollice simul ejusdem manus, quæ extremitatem tenet primam affixam, alterum vulneris labium caute & adcurate adjungens priori, postea hanc etiam, ut dictum est, emplastri figit partem. Si vero amplius est vulnus, quam ut Chirurgus ipse vulneris labia adducere possit, dexter requiritur adjutor, qui expansis æquabiliter digitis, non tantum teneat alterum emplastri glutinantis limitem, atque leniter & adcurate ad se invicem comprimendo adducat labia vulneris: sed etiam eodem modo, alteras adhaerentis emplastri extremitates retineat; donec, quot requirit vulnus, sint adfixa. Ad novationes deligationis idem, quamdiu necessum videtur Chirurgo, etiam in futura cruenta observari debet. Post primam applicationem remanet vindicta, usque dum perfecte accelerit suppurationem. Quando sunt removenda, spongia & aqua frigida, emplastrorum limina, suadente PLATTNERO, humectanda, levi ad cutem tractu, fines primum, versus vulnus relaxari debent. His vero ad superficiem vulneris levatis, quod restat levi motu huc & illuc facto, demittitur; dum adjutor interea, ut dixi, suas peragit partes. Vulneris deligatio hoc peragitur modo, quamdiu suppuration durat & usque dum labia sauciatae partis reperiuntur coadunata. In sanatione labii leporini futuram in-

vo-

te tela cellulosa expansione, quæ per-
operam pro novo carnis generatione ac
rcepitur. cfr. PALUCCI methodus cu-
rand. Fist. lachr p. 64. & docte de
hac re, pro more suo differit Il-
lustriſſimus VAN SVETEN, In-

Comment. in BOERHAAVE Aphorism. 190. & huc quoque ra-
tio est, cur in amputationibus, & a-
liis operationibus, cuti, si fieri potest,
follicite parcatur.

volutam alioquin usitatam Dn. LOUIS non adhibet, sed futura sicca, & ope instrumenti in finem hunc inventi curationem perficit. Suturam sicciam plane sufficere D. FRANCO SYLVIUS existimavit. Sed in obliquis & transversalibus vulneribus, quæ musculorum profundius penetraverunt substantiam, finem, ut satis constat experientia teste, futura sicca non adsequitur; unde statim absque alio tentamine, ad cruentam configiendum est suturam.

§. IV.

SUTURA CRUENTA, alterum incarnativarum genus, est operatio Chirurgica, qua manu experta vulneris labia acu & appropriato filo ad faciliorem celeriterque consolidationem studio adunantur. Apte hoc quadrat illud GALENI:

Acia m) vulneribus commoda.

Comm. in HIPP. L. Kæt' ἵππεον.

Requiruntur acus usitatæ, diversæ magnitudinis, magis vel minus curvæ, etjam ex rectis crassiores & subtiles, omnes optimo præditæ mucrone, parte plana bene politæ & margines latitudine proportionata rite incidentes, ut foramen cum filo facile & cito transeat. Fila in hunc usum adhibenda, partim simplicia sunt ex serico vel linteo filamento, partim plura ex subtilioribus vel crassioribus filamentis, quæ cerata juxta se ponuntur, ut formam latioris aut angustioris tæniæ accipiant; tandem bene cerata allidendo levigantur n): & hæc pariter atque acus, pro inventa vulneris profunditate, eli-

B

gun-

m) *Acia* vocatur filum per acus foramen transjectum, quo ad invicem adducuntur oræ partis dissectæ Libr. 8 l. 6.

n) Ne putredo filamenta cito dissolvat, sed quam diutissime plana existant, (tertia enim fila facile perfecant), neque junctim tenacitatem amittant.

guntur. Acuarium o), Cylindri p), Splenia parva, quæ nodis subjiciuntur. Observatur ante applicationem, quod pars vulnerata ita collocetur, ut relaxati sint musculi q), & quantum fieri possit, ægrotus commode jaceat: sed ita tamen, ut Chirurgus in operando non impediatur. Ante omnia vero scire necessum est, ubi futura locum non habeat, quod ex parte constat ex dictis de Suturis in genere §. 2:da. Sic in incisis & inflexis complicatis sutura non est adhibenda, neque in simplicibus, quæ cum perditione substantiæ magna sunt conjuncta. PIBRAC & FABER de Sanatione vulneris cum substantiæ jactura r). Ubi magna arteria secta, primum illa subliganda est. Neque ubi ex Anatomia trajectus vasorum capitalium, nervorum &c. cognoscitur vicinus: Unde digito prudenter

o) Port aiguille Gallice, jam non usurpatur, aliquantum tamen habet commoditatis, si non in digitis Chirurgi satis est roboris, ad acum per fundum profundiorum vulnerum & ad eandem distantiam, qua ab altera parte inserebatur, ab altero & adverso margine per cutem tenacem & duram, adequare dirigidam. Hinc ejus usum approbat PLATTNER Chir. rat. §. §. 401. 711. HEIST. L. cit. Tab. VI. fig. 3. & 4.

p) Chevilles Gallice dicuntur; parantur e ligno pennæ anserinæ crassitie, quibus postea linteam emplastro viscido illitum super inducitur. Pennæ in casu necessitatis et jam adhiberi possunt. Meliora sunt, quæ ex tali linteo, ad eandem crassitatem arte convolvuntur, emplastro introrsum converso. Hæc vulnus non premunt, uti bacilli lignei vel pennæ, sed se se paulatim remittunt,

Cylindrorum ejusmodi emendationem a D:NO RAVATON factam, præ nominatis, valde probo, nempe ut foramen adsit, per quod filum trahatur, cuius deinde diffinditur extremitas, & adnectitur primum filamenti crassioris portiuncula, ne transeat nodus, deinde ansis duplicatis nettitur (en rosette); cetera, ut antea dictum. Utitur quoque breviori quodam Cylindro pro quavis sutura. L. cit. P. 4. Sect. I. Cap. 2. & Tab. 7. Fig. A.

q) Si tensio Musculi dissecti admodum fortis fuerit; e. gr. in vulnera extensorum vel flexorum femoris vel brachii athletici, possumus ope adjutorum, qui manibus apprehendant vulneris margines, donec sutura est applicata, cui fascia unius adjicitur, illos reducere.

r) Memoire de l' Academ. Royal de Chirurg.

ter explorandum vulnus, ne acu malum in pejus mutetur. Ligari non debent, quæ valde sunt inflammata, aut dudum suppurantia. Nec ubi os periostio est nudatum ^{s).} Neque in vulneribus longitudinalibus, ubi sutura sicca cum fascia uniente sufficit; neque in illis, quæ penetrarunt cavitatem, ut sanguis copiosior in illam effundatur. Observandum quoque, quid sutura cruenta, non secundum vulneris, sed secundum fibratum directionem dirigi debeat. Neque in vulneribus pectoris, ubi sutura vulneris labia, respirationis motu, facile per rumpit.

Contra in incisis & inflictis simplicibus sutura cruenta est applicanda, ubi in substantiam musculorum vulnus profunde penetravit; item ubi angulos habet aut laciniam; sic etiam in vulnere faciei ^{t),} e. gr. bucca transversum secta. In labiorum vulneribus, etiam si fuerint cum deperditione substantiae; remittere enim possunt. *vid infr. in futur. invol.* Vulnera musculi pectoralis acia ligantur: quamvis hic pectori incubet, non tamen est respirationis musculus; heic tantum requiritur, ut brachium non moveatur. In ligando videndum est, ne nimis constringantur fila, unde dolor & inflammatio oritur. Hinc filamentum ita negetendum, ut laxari possit, donec symptomata fuerint sedata, & postea caute, quantum satis, adstringi. Etiam heic observandam, §. 3. ut loco vulneris maxime declivi, post appli-